Sæpe in magistrum scelerum redierunt sua.

Fuere fœdistragi in focios, crudellissimi in inimicos, ut ostendit articulus exhumatio- nis Regis Idumæ, qui focios, Regum Iuda & Israël, subiugavit simul regnum Moab (de quo 4. Reg. 3. à 20.) quorum de inhumanitate altè queritur Dominus per Amos, 2. 1. Hęc dicit Dominus; Super tribus fœderibus Moab, & super quartum non convertam eum idest

Perfidia sub amicitia specie.

Sophocl.

Ferentur sub oculis fa- cie, sed agerunt.

Claud.

Ovid. 7. Met. fab 4

Sere eodem ingenio lu- antur.

Senec.

(id est, pratermissis pluribus sceleribus, super maximum non parcam, uti diximus, Tom. 5. T. 3. n. 125.) ed quod incenderit ossa Regis Idumeae usque ad cinerem: & mittam ignem in Moab & devorabit ades Cariath, & morietur in sonitu Moab inlangore tubae, &c. Latè egimus de utriusque articulo, & crudelitate Moab, Ephem. Mart. 19.

3 Fidem servarunt Nabuchodonosor, quando pugnavit contra Israël: at cum recessisset, fides illorum exanuit, fidentium in apparatu ac potentia Regis Aegypti & Tyri, qui illos liberare promiserant ab Assyriorum tyrannide; sed falsa aut fallaci cogitatione: etenim dederunt in manus de qua non poterunt surgere. Post quinquennium à vastatione Ierusalem, ait Joseph. 10. Antiq. cap. 11. & Adrichom. in Chronic. Ann. 3374. cum magnis copijs invasit Coelefyriam, qua subacta, bellum gessit contra Ammonitas & Moabitas: & his quoque perdomitis, Aegyptum hostiliter est ingressus; oculosque qui tunc regnabat, & alio Rege constituto, repertos ibi Iudaeos rursus captivos Babylonem abduxit. Brieius asserit subingationem Moab factam tertio anno ab excidio Ierusalem. Ita videtur Hieronymo. Potesit (ait) & de Babylonica captivitate praedici, quod post captam Ierusalem, transitis annorum trium curriculis, Moab à Chaldaeis vastanda sit: si ve quod in trium annorum spatio nulla eis damna sit requies. Inducitur praez auguror à Scripura in eodem versu Tautologia nostra. Nunc locutus est Dominus dicens: In tribus annis quasi anni mercenarij auferetur gloria Moab super omni populo multo; & relinquetur parvus & modicus, nequaquam multus. Capietur Moab, sicut capta à Nabucho Ierusalem. Regnum utique populosum, sed totius universitatis videbitur exterminium, & citò, ne gaudeat de Ierusalem ploratu. Confundetur Moab sicut confusa est domus Israël. Tropè est interitus Moab ut veniat: malum eius velociter accurret nimis. Jerem. 48. à 13. Factum est: captivi sub Nabuchodonosor ac missi in eandem lagenam: Rex ac Principes catenati duri sunt in Babylonia; cum ita cuncti ab hostibus essent attriti, ut penè non essent. Moab igitur relictus parvus, modicus, & nequaquam multus.

4 Quid signet huiusmodi phrasis nostrum est propositum. Tribus his annis ab Hebraeorum servitute, fuit sub vastitate hostili, continuis Assyriorum excursionibus regio attrita, & ita belli continuatione vexata; ut quasi nullus ex tanta multitudine esset: quippe si aliqui, tantum specimen reliquiarum, qui servabantur in triumphum. Foret. Relinquetur sicut racemus parvus in vinea. Hispanice: La rebufo. Fructus racemationis, quem sibi colligunt inopes. Jerem. 8. 13. Non est tua in vitibus: dedi eius, quae praetergressa sunt. In sacris dicuntur reliquiae. Reliquias tuas interficam: Isai. 14. 30. Jerem. 41. 10. & 16. Ezech. 5. 10. & Amos, 5. 15. Perpicuus apud Profanos. Cicer. in Bruto, pro re exili & futili, inquit: Reliquias mense. Plaut. saepe in expressionem despicabilis argumenti, nulliusque fere substantiae, seu de re nihil, dicit Pœnuli. Act. 1. scen. 2. v. 54. Reliquias mulierum. Mostellar. 1. 1. v. 78. Reliquia relictæ. Cistellar. Act. 5. v. 13. Reliquium relinquitur. Denique in Curculion. Act. 3. v. 18. Reliquias reliquiarum: summam scilicet paucitatem, ad quam reductus Moab, ut dicit Evangel. Vates, 15. 9. His qui fuerint de Moab & reliquis terræ. Ita pauci facti sunt: igitur fere nullus superstes in & ex tanta regionis calamitate. Vigilanter Hebr. Reliquiae relictum; paucum parvum & modico minus. Clades magna, multitudinem ad modicum redigi, inimicorum validè hostilitate: verum extrema afflictio, quod inveniat ex multitudine tanta quod minus modico. Forer. ubi supr. Parvisset cum omni exercitu multitudinis; & reliquum erit modico minus, & non copiosum. Exergasice exprimitur à Malunda epitaftis paucitatis. Paucum, pusillum, plusquam parvum, parvum minus pusillo. Iusta prorsus retributio. Ierusalem Moab insolenter irritit, sed eius multitudinem tumidam Deus ad nihilum redegit.

5 Hoc stylo signatur diminutio Moab, ex bello relictus parvus, expugnatione modicus, ex captivitate nullus. Iteratio ergo vocum idem significantium, sed diversarum equivalentium, in Biblijs sufficitur pro superlativo, quo carent Hebraei. Pauper & inops, egenus & pauper: id est, maximopere, afflictus valde ærumnosus, summè vexatus, uti diximus, Tautolog. preced. n. 11. Plaut. in Pœnuli. Act. 1. scen. 1. v. 2. Egenas, inopiofas. Eurip. in Helen. v. 208. Evanidium, evanidium. In Rhes. v. 348. Nihil & nihil. Cæ tull. Epigram. 63. Leviter & leviter. Horat. 1. Carm. Od. 35. v. 15. Ad arma ad arma: & Homer. 8. Odyss. v. 285. Vincula insfrangibilia, insolubilia. xv. 317. Ridicula, risu digna, intolerabilia: v. 347. Iuxta venustam Venerem. Insignis exergasia apud Senecæ in Agamem. n. à v. 285.

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Abstrusa caco carere, & saxo exigat

Amos 1. 1

Joseph.

Hieronym.

Expositio. 1

Reliquia pro re despicibili & nihil.

Expositio. 2

Forer.

Malpead.

Geminatio pro superlativo.

Epitasti & Exergasia.

Ævum per omnes torta penarum modos, Inops, egens, inclusa, padore obsita, Vidua ante thalamos, exul, invidia omnibus, Athere negato, serò succumbat malis.

Senec.

Extollitur argumentum in vividam propoliti expressionem, per aliam atque aliam phrasem; uti in presentiarum de diminutione Moab: quo etiam stylo, Isai. 10. 25. Adhuc paululum, modicumque. Hebr. Paululum, paulum, Maluend. Paucum parvum, minus paululum, valde parum, post pusillum & minus pusillo, valde modicum, paulisper, minus pusillo tempore. En brevitatis & exiguitas, dum Moab innumeras recensebat copias: igitur parvus, pusillus & minus modico, quem vallabat ad oppugnationem numerosa ac valida multitudo. Syr. Levitas in omni multitudine multa: quati non numerus in numero innumerabili, & totum omnino nihili.

Expositio. 3

6 Etiam interpretari possumus per Bebesim, accepta negatione pro Non solum non, & affirmatio pro Sed, vel Imo. Sophon. 3. 5. Iudicium suum dabit in lucem, & non abscondetur: nempe non solum non abscondetur, sed supplicium manifestabitur. Senec. Epist. 100. Humilia praterè omnia & parum erecta: id est, non solum non erecta, sed omnia parum erecta. Euripid. in Phœnijs. à v. 511. Nolo alteri concedere magis, quam mihi servare: in Medea v. 961. Serva, ac des: in Iphigen. in Tauric. v. 525. Communis Græcis odium: in Electr. v. 245. Absens ille nobis carius, non presens: nimirum, non solum non presens, & ad manum, sed longè absens. Hoc enim ichemate eruitur genium Pleonasmifensus, q. d. Moab super omni populo multo, non solum non multus, sed parvus & modicus. Sanctius hic in Paraphr. sufragatur dicens: Ex populo multo nequaquam multi, sed a modum pauci. Hieronym. in cap. 15. ait terramque etiam attritam regionem, atque muros Metropolis corruisse. Unde in textum nostrum subdit: Vix pauci relinquentur in terra, qui subruas habitent civitates, & desertos agros exerceant. Adimpletum vaticinium. Confusus est Moab, quoniam victus est: fuit enim in desertum tibi Israël, quasi inter fures reperisset eum: propter verba ergo tua, quæ adversus eum locutus es, captivus duceris. Rectorqueatur Virgilius 2. Aneid. a v. 333. Priamus.

Bebesim.

Expositio 4.

Hieronym.

Quaquam in media iam morte tenetur, Non tamen abstinit, nec voci inaeque pepercit. At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis Dij (si qua est cælo pietas, quæ talia curet) Persolvant grates dignas, & premia reddant Debita: qui nati coram me ternere lethum Fecisti, & patrios fiedasti sanguine vultus.

Virgil.

7 Per merismos; sive distributionem expõni quit Tautologia, nec invitè; quasi respondeat iustitia cunctis propugnaculis, quæ preparaverat Moab in ultionis fartate. Moab fortis & magnus in muris, dives in opulentia, multus in numero militum. Sed quid tanta moles? Audiuimus superbiam Moab (dicitur per Isai. d. v. 6.) superbus est valde: superbia eius & arrogantia eius, plusquam fortitudo eius. Constabit plane, equidem erit in propugnaculis parvus, in divitijs modicus, in militibus non multus; quasi semper in deterius. Extrema calamitas per gradus saepe ostenditur. Vidimus fusè Tom. 6. Tautolog. 10.

Merismos.

Triste lupus stabulis, maturis frugibus imbres, Arboribus venti, nobis Amarilliatis ira.

Virgil.

Accinit Virgil. Eclog. 3. à v. 80. qui fumpit ex Theocrito, Edil. 8. à v. 35. dicente: Arboribus byems terribile malum, aquis siccitas, Avibus autem laqueus, feris silvestribus retia, Homini virginis amor.

Theocrit.

Non secus in bono & utili. Idem ibid. v. 76. & Edyl. 9. v. 7. Dulce mugit vitulus, dulce & bos, Dulce etiam fistula, & bubulcus, dulce & ego. Dulcis vox vitule, dulcis spiritus, Dulce autem estare ad rivum sub divo cubare.

Idem.

A napora.

Cogitationem etiam furatus Virgilius ibid. v. 82. subdens: Dulce satis humor, depulsis arbutus badis, Lenta salix facta pecori, mihi solus Amyntas.

Virgil.

His modis loquendi semper subintelligitur nota comparationis. Thren. 3. 25. Bonus est

Comparatio sua nota.

Do-

Tom. VIII. Taut.

Q

putei & putei bituminis. Plura cogitationi attestantia premissi, Prolog. Galeat. 6. 4. à n. 5. quæ videris. Non secus in nostrum testimonium: *Viderunt multitudinem, quia multi sunt.* Alapid. *Multitudinem numerosissimam.* Græc. ad illud *Iudith*, 15. 8. *Ita ut non esset numerus.* legit: *Multa spoliæ: erat enim multitudo multa valde.* Augustin. 21. *Civit. cap. 24. Multa multitudo.* Apud Profanos Græcos & Latinos uberrima styli seges, & plena horrea. Sophocli. in *Philoct.* v. 727. *Multitudinem multorum.* Homer. 9. *Odysf.* v. 300. *Multum, dense, abunde.* 11. v. 308. *Grandes granditer multum.* Eadem, 24. v. 40. 15. v. 554. *Valde multæ.* 16. v. 428. *Facultates sufficientes multas.* 17. v. 67. *Effugit multam multitudinem.* 19. v. 174. *Multi infiniti:* & 24. v. 371. *Magnitudine maiorem.* Plaut. in *Amphitr.* Act. 4. scen. 4. v. 51. *Gradius grandire gradus.* Idem in *Aular.* 1. 1. v. 10. *Barclæius, 2. Euphorm.* inquit: *Cumulum cumulari:* & Nonus, 1. *Dioof.* v. 186. *Multiplicem multitudinem.* Phrasæ eiusmodi expriment excessum rei, de qua fetmo: qui interdum palligiâ claret, qua vividius explicatur argumentum. Plaut. in *Pœnul.* Act. 1. scen. 1. v. 30. *Lutum lutulentius:* 3. 1. v. 57. *Peregrinum, aliunde, ex alio loco:* 5. 5. v. 11. *Atritate atrior.* In *Epidic.* 4. 1. v. 24. *Inique, iniurius:* In *Rudent.* 4. 3. v. 38. *Impudenter impudens.* Plendol. 1. 3. v. 124. *Cursim curram:* & v. 138. *Dicta dixisti:* denique in *Stich.* 1. 2. v. 63. *Ex malis multis malum, quod minimum est, id minimum est malum.* Plurarchi in *Laconie.* inquit: *Resiâ recie utitur iustitia.* Plura de huiusmodi combinationibus astruxi, *Tom. 3. T. 1. à n. 10.* Ex his elucet sensus Pleonasmii præsentis, ut geminatione conflet excessus tantæ respectivæ multitudinis: etenim non solum pauci erant sed nulli; ad numerum exercitus congregati à Bacchide.

13 *Nos pauci sumus,* dixere. Eadem Iacobus filijs in cæde Sichimorum: *Genes. 34. 30.* In Hebr. phrasis singularis, sed valde pro paucitate significativa. *Nos viri numeri,* legit: haud quia nullius momenti, ut dicit Horat. 1. *Epist.* 2. 27. *Nos numerus sumus;* sed quia pauci, ita ut numerari possimus. *Isai. 10. 19. Reliquia præ paucitate numerabuntur:* & 21. 17. *Reliquia numeri.* Unde sensus est: quid nos cum essent numero brevi, paucissimi & incolæ eius respectu civium, qui præ multitudine numerari non possunt, & multiplicati sunt super numerum? Ita multitudo multa erat: & dicunt emphaticè, *Nos pauci sumus.* Sumus viri, sed numeri sumus: quid in numero virtutis respectu multitudinis innumerabilis? Sicine pro exiguitate detrahi solet aliquid ex entitate existente, vel in entitatis voce, ut festivè Plautus in *Stich.* Act. 2. scen. 1. v. 101. *Mutuum poscenti,* respondit: *Nec tu, nec mutuum.* Nihil datum proculdum, dum totam vocem pronunciare detrectavit. Vernacule: *Ni una bilacba, ni un apiz: ni grande, ni pequeñi:* quo stylo Homer. 10. *Odysf.* v. 93. *Nec magnus, nec parvus, Ni chico, ni grande id est, nihil.*

14 Aliter exponere possumus sumpta quantitate continua pro discreta per enallagen, aut metalepsim: igitur sæpe in Biblijs magnitudo usurpatur pro multitudine & econtrâ. *Sapient. 4. 13. Consummatus in brevi, explevit tempora multa:* id est, diuturna, longa. *Psal. 39. 6. Multa fecisti tu Domine Deus mirabilia:* hoc est, magna. *Rom. 9. 22. Sussumit in multa patientia:* magna scilicet. 2. *Esd. 12. 42. Immolaverunt victimas magnas:* nempe, multas. *Exod. 8. 24. Venit musca gravissima in domos.* Chaldaus: *Multa musca:* videlicet, copia seu multitudo mularum. *Tacit. 15. Annal. cap. 54. Magna cogitatio:* & 13. cap. 49. *Magnarum rerum curam dissimulare.* *Propert. lib. 4. Eleg. 11. v. 3. Magnum iter ascendo, sed dat mihi gloria vires.* Non iuvat ex facili læta corona iugo.

Magnum, putâ, longum iter. Ita ergo in multitudine multa, non tam quantitas vel numerus considerandus est; quam qualitas numeri: ut sensus sit: *Viderunt multitudinem militum, & quam magni & strenui;* quo sensu *Sapient. 4. 3.* dicitur: *Multigena multitudo,* scilicet, omnis generis: & pro conditione exercitus magni, 1. *Machab. 1. 18. Intravit in Aegyptum in multitudine gravi (valida) in curribus & elephantis & equibus & copiosa navium multitudine.* Iteratur multitudo, quæ dicitur multa, gravis & copiosa; ut constaret, quoti milites, & quales. Unde in multitudine multi, idem est, ac milites strenui, non thronones victimæ Martis, ni fugitivi. Nec mirum. *Tabescebat Demetrius interfecto Nicanore:* ideo validi, filij roboris, missi à Rege iracundo sub manu Bacchidis, & optabat summopere proficere Iudam, cuius virtus pridem è manibus surripuerat victoriam. Ita multi erant in multitudine filij Bellonæ, qui gloriosi non solum in militia, sed & impugna. Discrimen est inter bellum & prælium, iuxta illud *Virgilij*, 11. *Æneid.* vers. 541.

Virgil.

Fugiens media inter prælia belli,

Un-

Unde Lucilius de Romano populo apud Nonium, dixit: *Vilius vi, & superatus præ hjs sæpe est multis, bello vero nunquam.* *Lucret. 2. de Rer. natur. v. 5. Belli certamina magna tueri.* Bellum est in certamine præparatio, ac dispositio: prælium belli scopus: igitur pugna conflictus, velli ultimus motus, est momentum a quo pendet victoria, ad quam disponuntur arma. Haud secus qui cum Iuda erant tempore belli, in pugna syltema, videntes multitudinem militum hostium, quia multi & numero & robore; ex bello cogitavit exitus prelij: quandoquidem respectu viginti milium virorum, octingenti, exercitus Iude parvus & modicus & nequaquam multus.

Discrimen belli & prælij.

15 Multoties in Scriptura non veritatis errare solet in numeri supputatione; equippe ad speciem opposita nescit coniungere. Sciendum est, interdum in Sacra pagina equites dici, & qui equis & qui curribus vehuntur. Hi in curribus & hi in equis, & equites omnes. *Equitatus meo in curribus Pharaonis,* dicitur, *Cant. 1. 9. Isai. 21. 9. Veni ascensor vir duorum equitum:* & 22. 6. *Curram hominis equitis.* *Pespicius, Exod. 14. 28. Aquæ operuerunt currus & equites cuncti exercitus Pharaonis.* His præmissis conciliantur occurrentes Tautologiæ. In victoria parta à Davide ad Rege Syriæ-Soba Adarezer, dicitur: *Captis mille septingentis equitibus, & viginti millibus peditum.* *Act. 1. Paralip. 18. 4. Cepit David mille quadringas equis, & septem milia equorum, ac viginti milia virorum peditum.* *Dissonare videtur hic septingentis equitibus, & septem milia equitum.* Haud assentior Abulensi, afferenti hic, *quæst. 13.* plura in libris Paralipom. expressa, quæ in libris Regum omiſsa. At hic nihil omiſsum, cum in utroque loco textus designet numerum plenum. *Apris Serarius. Hic (inquit) esse usitatum numer. elipsim. Equites, id est, equitum Decurie:* quæ quidem si 700. conficiunt 7000. Verum hoc eit peticio precipij. Iuxta huiusmodi cogitationem Antilogiam solvit Maluenda: additque (etiam Alapide suffragante) tot fuere primarios equites, scilicet, septingentos; sed universos septem milia. Quapropter utrumque verum. Proclivius ac clarius iuxta regulam prætaram: minimi equites dici, qui vehuntur curribus. Indicatur hic tantum numerus equitum, qui singulis equis prælio aliterunt, scilicet 1700. reliqui autem usque in 7000. præliabantur e curribus; qui uti præliantibus, equites quoque dicebantur; unde in huiusmodi propositum his mille designantur quadrigæ loc. cit.

Equites pro bis qui equis vel curribus portantur.